MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
//E=2 | \y ESPIRITO SANTO
P \s 27.165.588/0001-90

A%

Y
\
\

ango

Decreto N° 0036478/2025-4 de dezembro de 2025

Suplementacdo de Dotacbes Orcamentarias

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no
uso de suas atribuicdes legais, autorizado pela Lei Municipal 0008158/2024 e

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificagOes das despesas, quanto a sua
natur eza.

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 1.590.053,58 ( Um Milh&o,
Quinhentos e Noventa Mil, Cinquenta e Trés Reais, Cinquenta e Oito Centavos ) , para reforco das
seguintes dotacdes orcamentérias:

Art. 2° - Os recursos a serem utilizados para atender a0 que dispGe o artigo anterior € o proveniente de:
REDUCAO nos termos de que dispde o Art. 43, Paragrafo Primeiro, item Ill, da Lei Federal n°
4.320/64, conforme segue:

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor nesta data.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMO04/12/2025

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio




\/ p MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /7 | LY, ESPIRITO SANTO

N & < ) IV 27.165.588/0001-90

AU 4

25 de margo de Y5

Decreto N° 0036478/2025-4 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
ACA0:2.010 - GESTAO ADMINISTRATIVA SEMAD

150000000001 33903709000 2.747,83 0,00
Total por Agao 2.747,83 0,00

ACA0:2.040 - CONCESSAO DE BENEFICIO SOCIAL
150000000001 33903972000 0,00 2.747,83
Total por Agéo 0,00 2.747,83
Total por Unidade 2.747,83 2.747,83
Total por Orgéo 2.747,83 2.747,83

ORGAO0:08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
ACA0:2.019 - GESTAO FAZENDARIA

150000000001 33903301000 0,00 14.830,36
150000000001 33903645000 14.830,36 0,00
Total por Agdo 14.830,36 14.830,36

ACA0:2.064 - MANUTENCAO E IMPLEMENTACAO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS
172000000000 33903984000 0,00 147.953,37
172000000000 33904099000 0,00 43.549,71
Total por Agao 0,00 191.503,08
Total por Unidade 14.830,36 206.333,44
Total por Orgdo 14.830,36 206.333,44

ORGAO:09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ACA0:2.020 - GESTAO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

150000000001 33903972000 0,00 443,67
Total por Agéo 0,00 443,67
Total por Unidade 0,00 443,67

UNIDADE ORGAMENTARIA:04 - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ACA0:2.021 - GESTAO DO CONSELHO TUTELAR

150000000001 33903615000 443,67 0,00
Total por Agéo 443,67 0,00

Total por Unidade 443,67 0,00

Total por Orgdo 443,67 443,67

ORGAO:12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
AGA0:2.026 - GESTAO DE CULTURA E TURISMO

150000000001 33903943000 1.371,78 0,00
Total por Agao 1.371,78 0,00

ACAO0:2.124 - REALIZAGAO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS
150000000001 33903999000 0,00 1.371,78
Total por Agéo 0,00 1.371,78
Total por Unidade 1.371,78 1.371,78
Total por Orgéo 1.371,78 1.371,78

ORGAO:13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
ACA0:2.027 - GESTAO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

150000000001 33903021000 980,00 0,00
Total por Agéo 980,00 0,00

ACA0:2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPESE ATLETAS
150000000001 33504399000 0,00 980,00
Total por Agéo 0,00 980,00
Total por Unidade 980,00 980,00

Total por Orgéo 980,00 980,00



\/ MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /% | kY, ESPIRITO SANTO

\' g & .‘ 27.165.588/0001-90

N b

25 de margo de Y5

Decreto N° 0036478/2025-4 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAOQ:17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
UNIDADE ORCAMENTARIA:02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACA0:2.167 - MANUTENGCAO DAS UNIDADES DA EDUCACAO INFANTIL

150000250006 33903204000 13.900,00 0,00
Total por Agao 13.900,00 0,00
Total por Unidade 13.900,00 0,00

UNIDADE ORGAMENTARIA:03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAO
ACA0:2.162 - MANUTENGAO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

150000250001 33903204000 23.160,00 0,00
150000250001 33904602001 0,00 335.557,36
150000250001 33909399000 298.497,36 0,00
Total por Agdo 321.657,36 335.557,36

Total por Unidade 321.657,36 335.557,36

Total por Orgdo 335.557,36 335.557,36

ORGAO:18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
UNIDADE ORCAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
ACA0:2.028 - GESTAO DE MANUTENGCAO E SERVICOS

150000000001 44905223000 0,00 545.188,16
Total por Agéo 0,00 545.188,16

Total por Unidade 0,00 545.188,16

Total por Orgéo 0,00 545.188,16

ORGAO:19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
AGA0:1.002 - IMPLANTAGAO,REFORMA E/OU CONSTRUGAO DO COPE

272000000000 44905191000 0,00 118.185,34
Total por Agéo 0,00 118.185,34
ACA0:1.028 - REVITALIZACAO DO PARQUE DE EXPOSICAO

172000000000 44905199000 191.503,08 0,00
272000000000 44905199000 172.045,54 0,00
Total por Agdo 363.548,62 0,00

ACA0:1.042 - MODERNIZAGAO, CONSTRUGAO, REFORMA DE ESPACOS ESPORTIVOS E DE LAZER
272000000000 44905191000 0,00 53.860,20
Total por Agéo 0,00 53.860,20
Total por Unidade 363.548,62 172.045,54
Total por Orgéo 363.548,62 172.045,54

ORGAO:21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL
ACA0:2.018 - GESTAO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

150000000001 44905202000 56.000,00 0,00
Total por Agéo 56.000,00 0,00

Total por Unidade 56.000,00 0,00

Total por Orgdo 56.000,00 0,00

ORGAO:23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGCA E TRANSITO
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA E TRANSITO
ACA0:2.017 - GESTAO DE SEGURANCA PUBLICA

150000000001 33903943000 33.000,00 0,00
Total por Agao 33.000,00 0,00

ACA0:2.046 - FORTALECIMENTO DAS ACOES DE SEGURANCA

150000000001 33903028000 64.189,00 0,00

150000000001 33903999000 0,00 64.189,00
Total por Agao 64.189,00 64.189,00

ACA0:2.047 - MANUTENCAO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICO

150000000001 33903999000 0,00 33.000,00

Total por Agéo 0,00 33.000,00



\/ MUNICIiPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
1| /% | kY, ESPIRITO SANTO
\‘ g & .‘ 27.165.588/0001-90

NS
Decreto N° 0036478/2025-4 de dezembro de 2025
Fonte Elemento Despesa Acrescimo Reducéo
ORGAO:
UNIDADE ORCAMENTARIA:
Total por Unidade 97.189,00 97.189,00
Total por Orgo 97.189,00 97.189,00

ORGAO:24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
UNIDADE ORGAMENTARIA:01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
ACA0:2.013 - MODERNIZACAO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENGCAO

150000000001 33903999000 717.384,96 0,00
150000000001 33909399000 0,00 228.196,80
Total por Agdo 717.384,96 228.196,80

Total por Unidade 717.384,96 228.196,80

Total por Orgéo 717.384,96 228.196,80

Total da Movimentagéo 1.590.053,58 1.590.053,58

JOSE CARLOS CORREA CARDOSO
JUNIOR

Prefeito em Exercicio



	Decreto Nº 0036478/2025
	04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	2.010 - GESTÃO ADMINISTRATIVA SEMAD
	2.040 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIO SOCIAL


	08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
	01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA
	2.019 - GESTÃO FAZENDARIA
	2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS


	09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

	04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
	2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR


	12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
	2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO
	2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS


	13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA
	2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS


	17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
	2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL


	18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR
	2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS


	19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
	1.002 - IMPLANTAÇÃO,REFORMA E/OU CONSTRUÇÃO DO COPE
	1.028 - REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO
	1.042 - MODERNIZAÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS E DE LAZER


	21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE


	23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO
	2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
	2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA
	2.047 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRONICO


	24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES
	2.013 - MODERNIZAÇÃO DE CONTROLE, ATIVOS E MANUTENÇÃO



